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ABSTRAKT

Název:

Vliv kognitivní únavy na aktuální fyzickou výkonnost člověka.

Cíl práce:

Cílem práce je zjištění míry vlivu předchozí kognitivní únavy na přesnost střelby

a následnou aktuální aerobní výkonnost sledovaných příslušníků naší armády.

Metoda:

Intervenční jednoduše zaslepená randomizovaná studie se zkříženým designem

byla provedena u 17 mužů. Měření probíhala v Praze v listopadu a v prosinci 2018, dále

pak v březnu 2019. Každý z dobrovolníků absolvoval iniciační vyšetření a následně byl

v náhodném pořadí podroben dvěma fázím cross-over experimentu. V průběhu

experimentu byly zaznamenávány psychologické a fyziologické parametry, zejména

dotazování standardizovanými dotazníky, měření výkonnostních parametrů (srdeční

frekvence, čas chůze do vita-maxima či přesnost střelby) a rozbor záznamů

o biochemickém vyšetření hladin slinného kortizolu.

Výsledky:

Indukovaná kognitivní únava ovlivňuje psychofyziologický stav organismu

člověka a jeho výkonnost. Hodnoty Pearsonovy korelace ρ neprokázaly vazby mezi

psychickou odolností, motivací k výkonu a výkonem v kognitivně náročné činnosti.

Prací byla zjištěna statistická významnost vlivu indukované kognitivní únavy na

přesnost střelby na hladině p = 0,003. Zároveň došlo k posunům v aktuální náladě

subjektů u dimenzí Únava na hladině p = 0,002, resp. Vitalita, p = 0,048, posuny byly

ovšem zapříčiněny předchozím aerobním zátížením. Nebyl prokázán vliv kognitivní

únavy na subjektivně vnímanou zátěž.

Statisticky významným se ukázal efekt opakování (p = 0,000) u hladin slinného

kortizolu, jež reagovaly na aerobní zatížení organismu. Naopak, aerobní výkon nebyl

ovlivněn předchozí kognitivní únavou.

Klíčová slova:

Kognitivní zátěž, aerobní výkonnost, psychická odolnost, motivace k výkonu,

subjektivní vnímání zátěže, slinný kortizol.
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ABSTRACT

Title:

Effect of cognitive fatigue on present physical human performance.

Goal:

The goal of this thesis is to investigate the effect size of previous cognitive load

on shooting accuracy and subsequent aerobic performance in observed group of army

members.

Method:

An intervention randomized single blind crossover study was conducted on 17

males The measurements were conducted between November and

December 2018 and in March 2019. After initial phase, each volunteer underwent two

phases of the experiment in a random order. Psychological and physiological parameters

were recorded, especially using standardized questionnaires, performance outcomes

(heart rate, time to exhaustion during walking phase, shooting accuracy) and salivary

cortisol levels.

Results:

Induced cognitive fatigue effects the psychophysiological state of human

organism and its performance. Pearsons correlation values did not show linkage amongst

psychic resistance, motivation to performance and cognitively demanding activity.

Results showed the statistical significance of induced cognitive fatigue effect on

shooting accuracy (p = 0,003). Also, a shift in the present mood was demonstrated in

dimensions Fatigue p = 0,002 and Vitality p = 0,048 respectively. The shifts were caused

by the previous aerobic load. The effect of induced cognitive fatigue on subjectively rated

exertion was not demonstrated.

Statistical significance (p = 0,000) was demonstrated in effect Repetition in

salivary cortisol levels, which responded to aerobic load. The human aerobic performance

was not influenced by previous cognitive fatigue.

Key words:

cognitive load, aerobic performance, mental resistance, motivation to

performance, subjectively perceived load, salivary cortisol
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SEZNAM SYMBOLŮ

Symbol Jednotka Význam

HR tep·min-1 Heart rate (srdeční frekvence)

MET mL·kg-1·min-2 Metabolic equivalent of task (jednotka

energetického výdeje)

n --- Celkový počet subjektů souboru

p --- Hladina statistické významnosti

SALc nmol·L-1 Salivary cortisol (hladina slinného kortizolu)

SD --- Standard deviation (směrodatná odchylka)

T °C Teplota

t ms; s Čas

t0 min Referenční čas

v m·s-1; km·h-1 Rychlost (velocity)

vmax m·s-1; km·h-1 Maximální rychlost

V̇O2max mL·kg-1·min-2 Volume of oxygen (maximální minutová spotřeba

kyslíku)

V̇O2peak mL·kg-1·min-2 Maximální volní (dosažená) minutová spotřeba

kyslíku

vref m·s-1; km·h-1 Referenční rychlost

r --- Koeficient lineární korelace

M --- Medián

HNB kg Hmotnost neseného břemene

ρ hPa Atmosférický tlak
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SEZNAM ZKRATEK

Symbol Význam

% Procento

.csv Soubor ve formátu Comma-separated values

.tcx Soubor ve formátu Training center XML

ACTH Adrenocorticotropic hormone

AČR Armáda České republiky

ATP Adenosintrifosfát

b Bod

CRH Corticotropin-releasing hormone

DET-T Determinační test

fIniV Fáze iniciačního vyšetření

fIntZ Fáze intervenčního zatížení

fKonZ Fáze kontrolního zatížení

FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu

HZS Hasičský záchranný sbor ČR

Ibid. Ibidum, tamtéž

kap. Kapitola

LA Laktát

LMI Dotazník výkonové motivace

LSM Laboratoř sportovní motoriky

min Minuta

mj. Mimo jiné

MOA Minute of angle (úhlová minuta)

ms Milisekunda

MS Microsoft
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OKB Oddělení klinické biochemie

PC Osobní počítač (Personal computer)

POMS Profile of mood states (dotazník)

POŠ Posádková ošetřovna

resp. Respektive

RPE Škála subjektivně vnímané námahy

RPE Rating of perceived exertion scale (Škála subjektivně vnímané zátěže)

s Sekunda

SALc Slinný kortizol

SE Standart error

SOC Sence of coherence (dotazník)

SW Software

tj. To jest

tzv. Takzvané, takzvaný, takzvaně

UK Univerzita Karlova

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

vč. Včetně

ver. Verze

VO Vojenský obor

ZZS HMP Zdravotnická záchranná služba Hlavního města Prahy
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1 ÚVOD

Únava je fenomén, s nímž se každý z nás denně potkává a jehož důsledky neméně

často prožívá. Únava je také předmětem zkoumání řady oborů pro své zdravotní

i psychické dopady na lidský organismus, jeho výkonnost, a s tím spojené snížení kvality

života. Nejvýraznější zájem o toto téma jeví obory z oblasti zátěžové fyziologie,

psychologie a lékařství. Pro každý ze zájmových oborů jsou charakteristická odlišná

výchozí paradigmata a z nich vycházející specifické uchopení problematiky únavy, vč.

odlišných přístupů v jejím hodnocení.

Dopady únavy na lidský organismus se projevují různě - od malé svalové bolesti

bez potřeby cílené regenerace, až po patologické fyzické a psychické poruchy s nutnou

odbornou intervencí. Právě hypertrofovaná racionalita na úkor introspekce je vizitkou

přístupu k problematice – kvantitativní výzkumy aktuálně zastiňují kvalitativní metody

psychologie, přičemž smyslem by mělo být hledání průniku obou přístupů, a tedy

holistického uchopení multidimenzionální problematiky, jíž únava bezesporu je.

Tématem disertační práce je problematika vztahu únavy a fyzického výkonu.

Cílena je zejména na psychickou – kognitivní formu únavy a následný senzomotorický

a vytrvalostní výkon člověka. Téma disertační práce jsem zvolil na základě mnohaleté

zkušenosti v oblasti výcviku v ozbrojených složkách. Jako odborný garant vojenského

lezení a jeden z hlavních metodiků přesunů na sněhu a ledu v Armádě České republiky

(AČR) vedu v průběhu roku mnoho lavinových, instruktorských a dalších odborných

kurzů nejen pro příslušníky AČR, Hasičský záchranný sbor (HZS), ale také pro civilní

sektor. Má účast v zahraniční misi v Afghánistánu ukázala, jak velkou důležitost mají

vojenské specializace zabývající se bojovou činností v úmorných, psychicky náročných

činnostech a jak je pro ně důležitá nejen rychlá a správná reakce, ale zároveň také

schopnost odolávat dlouhodobému vyčerpávajícímu zatížení.

Praxi v oboru odpovídá relativně standardní struktura předložené práce. Ilustruje

problematiku únavy lidského organismu ve dvou základních rovinách fyziologie únavy

a jejích psychických konotacích, a zároveň jejímu vlivu na vybrané výkonnostní

parametry. Druhá kapitola je stručným přehledem k orientaci v problematice se současně

spatřovanými problémy. Ve třetí kapitole je prostor věnován současným pohledům na


[…]


H3: Jedincem vnímaná subjektivní zátěž a jeho nálada budou negativně ovlivněny

kognitivní únavou.

Změna hodnot subjektivně vnímané zátěžě byly ovlivněny délkou zatížení, nikoli

však předchozí kognitivní únavou (p = 0,577). Nálada zkoumaného souboru reagovala na

aerobní zatížení a měnila se v dimenzích Únava (p = 0,002) a Vitalita (p = 0,048)

dotazníku POMS. Vliv indukované kognitivní únavy prokázán nebyl u žádné z dimenzí

(p ≥ 0,308).

I přesto, že se využití hladin slinného kortizolu jako markeru úrovně reakce

organismu na kognitivní únavu nepotvrdilo, lze o něm v této souvislosti uvažovat při

hodnocení míry rekce na aerobní zatížení. Zcela jistě zajímavé je potvrzení vlivu
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kognitivní únavy na přesnost střelby jako reprezentantu senzomotorického výkonu, což

může být implikací pro exponovaná povolání, zejména příslušníky ozbrojených složek.

Další výzkum psychofyziologické reakce organismu na kognitivní únavu by mohl

směřovat k intenzifikaci jejích působků a k experimentům v reálných podmínkách

psychického stresu. Proměnné, které by zřejmě bylo třeba vzít v potaz, by zcela jistě opět

byly z oblasti psychologie a zátěžové fyziologie. Takto nastíněný výzkum by však byl

enormně finančně i organizačně náročný a bylo by k němu zapotřebí výzkumného týmu

a grantové podpory.

Věřím, že podklady získané touto prací mohou posloužit jiným autorům, kteří se

budou věnovat problematice kognitivní únavy.
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Příloha 8 Korelační tabulka

Pearson Rhó Chůze

fIntZ

Chůze-

fKonZ
DET-T SOC Compr Mean Manag

SALc-1

fIntZ

SALc-2

fIntZ

SALc-3

fIntZ

SALc-4

fIntZ

SALc-1

fKonZ

SALc-2

fKonZ

SALc-3

fKonZ

SALc-4

fKonZ

Střelba

fIntZ

Střelba

fKonZ
LMI

Chuze fIntZ 1 0.569 0.412 0.282 0.491 -0.196 0.362 0.081 -0.098 -0.057 -0.037 -0.061 0.019 -0.100 -0.151 -0.110 0.012 0.089

Chuze-fKonZ 0.569 1 0.196 0.342 0.350 0.243 0.223 -0.186 0.294 0.302 0.345 -0.209 0.248 0.331 0.351 0.255 0.100 -0.149

DET-T 0.412 0.196 1 -0.449 -0.389 -0.408 -0.284 0.207 -0.361 -0.127 0.235 0.022 -0.410 -0.312 -0.081 0.114 0.322 -0.268

SOC 0.282 0.342 -0.449 1 0.852 0.742 0.828 -0.198 0.426 0.133 -0.258 -0.101 0.337 0.147 0.044 0.078 -0.174 0.330

Compr 0.491 0.350 -0.389 0.852 1 0.397 0.620 -0.213 0.401 0.100 -0.296 -0.172 0.365 0.068 -0.062 -0.102 -0.363 0.405

Mean -0.196 0.243 -0.408 0.742 0.397 1 0.420 -0.369 0.421 0.082 -0.200 -0.191 0.102 0.097 0.116 0.155 -0.018 0.117

Manag 0.362 0.223 -0.284 0.828 0.620 0.420 1 0.131 0.193 0.145 -0.111 0.147 0.343 0.205 0.070 0.168 0.001 0.258

SALc-1 fIntZ 0.081 -0.186 0.207 -0.198 -0.213 -0.369 0.131 1 -0.126 -0.132 -0.027 0.389 0.144 -0.236 -0.315 0.004 0.078 -0.176

SALc-2 fIntZ -0.098 0.294 -0.361 0.426 0.401 0.421 0.193 -0.126 1 0.486 0.184 0.128 0.557 0.320 0.372 0.089 -0.098 0.321

SALc-3 fIntZ -0.057 0.302 -0.127 0.133 0.100 0.082 0.145 -0.132 0.486 1 0.491 -0.373 0.439 0.815 0.404 -0.119 -0.305 0.430

SALc-4 fIntZ -0.037 0.345 0.235 -0.258 -0.296 -0.200 -0.111 -0.027 0.184 0.491 1 0.152 0.358 0.488 0.719 0.319 0.205 -0.018

SALc-1 fKonZ -0.061 -0.209 0.022 -0.101 -0.172 -0.191 0.147 0.389 0.128 -0.373 0.152 1 0.205 -0.146 0.289 0.395 0.268 -0.248

SALc-2 fKonZ 0.019 0.248 -0.410 0.337 0.365 0.102 0.343 0.144 0.557 0.439 0.358 0.205 1 0.608 0.470 -0.055 -0.303 0.082

SALc-3 fKonZ -0.100 0.331 -0.312 0.147 0.068 0.097 0.205 -0.236 0.320 0.815 0.488 -0.146 0.608 1 0.610 -0.050 -0.354 0.163

SALc-4 fKonZ -0.151 0.351 -0.081 0.044 -0.062 0.116 0.070 -0.315 0.372 0.404 0.719 0.289 0.470 0.610 1 0.462 0.235 0.058

Střelba fIntZ -0.110 0.255 0.114 0.078 -0.102 0.155 0.168 0.004 0.089 -0.119 0.319 0.395 -0.055 -0.050 0.462 1 0.610 -0.080

Střelba fKonZ 0.012 0.100 0.322 -0.174 -0.363 -0.018 0.001 0.078 -0.098 -0.305 0.205 0.268 -0.303 -0.354 0.235 0.610 1 -0.106

LMI 0.089 -0.149 -0.268 0.330 0.405 0.117 0.258 -0.176 0.321 0.430 -0.018 -0.248 0.082 0.163 0.058 -0.080 -0.106 1