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Název: Vliv kognitivní únavy na aktuální fyzickou výkonnost člověka

Dizertační práce Mgr. Michaličky shrnuje výsledky prospektivní intervenční studie, realizované na

skupině 17 zdravých mužů, vojáků armády ČR, v Laboratoři sportovní motoriky FTVS UK. Cílem

výzkumu bylo zhodnotit vliv kognitivní únavy na přesnost střelby a na aerobní výkonnost testovaných

osob. Hodnocena byla škála parametrů psychického stavu, kardiovaskulárních ukazatelů a stresová

odpověď kortizolu, měřeného ve slinách.

Studie testovala hypotézu, podle které kognitivní únava významně ovlivňuje aerobní výkonnost

člověka a jemnou motoriku (přesnost střelby), a dále, že hladina kortizolu ve slinách dokáže rozlišit

rozdílnou úroveň reakce organismu na kognitivní a aerobní zatížení organismu.

Z formálního hlediska práce dodržuje klasické uspořádání s rozsahem 104 stran vlastního textu.

Použitá literatura obsahuje 177 citací. Rozsáhlou úvodní část pojal autor jako rešerši dosavadních

studií a potvrzuje zde, že se v dané problematice výborně orientuje. Vliv únavy jako stresového

podnětu na kardiovaskulární systém, hormonální, metabolické, psychologické a další parametry je

v centru pozornosti už od doby, kdy Hans Selye v roce 1936 poprvé ve fyziologii použil pojem

všeobecný adaptační syndrom. Studií na toto téma vzniklo velké množství a problematika zasahuje do

řady oborů. Mgr. Michaličkovi je třeba přiznat, že se dokázal výborně vypořádat s tímto tématem

včetně rozdílného názvosloví používaného například v psychologii, fyziologii, endokrinologii nebo

sportovní medicíně.

Rukopis vychází z propracované studie jak po stránce metodologické – všechny použité metody jsou

detailně popsány a zdůvodněny – tak i po stránce interpretace výsledků. Výsledky jsou podepřeny

odpovídající statistickou analýzou. Potvrdila se hypotéza, že kognitivní únava má vliv na jemnou

motoriku (přesnost střelby). Nepotvrdilo se, že by kognitivní únava měla signifikanrtní vliv na aerobní

výkonnost. Dalším výsledkem bylo zjištění, že slinný kotizol nereaguje na kognitivní únavu, stejný

parametr se (vcelku podle očekávání) zvýšil při fyzické zátěži.

Těžiště práce z hlediska meřených parametrů leží v hodnocení psychického stresu a fyzické

výkonnosti testovaných osob. Stanovení slinného kotizolu pak představuje jediný biochemický

měřený parametr. Jeho výběr je v práci zdůvodněn – jedná se o významný stresový ukazatel, který

přitom nevyžaduje krevní odběr. Z pohledu endokrinologa ovšem nepřekvapuje, že slinný kortizol na

kognitivní únavu nereaguje. Bylo by zajímavé rozšířit studii o další, citlivější markery stresové

odpovědi, kde by i samotná navozená únava mohla způsobit signifikantní změny; tyto biochemické

ukazatele ovšem vyžadují krevní odběry. Autor zmiňuje, že v původním designu studie bylo i měření

glykémie z kapilární krve, po pilotní studii bylo ale od měření glykémie upuštěno (str. 68). Z dalších

nevyužitých biochemických metod autor zmiňuje laktát. Souhlasím, že jako ukazatel míry únavy by

mohl přinést do studie cennou informaci. Jako senzitivní markery se na základě řady studií a klinické

zkušenosti nabízí i plazmatické metanefriny (metabolity katecholaminů) – problém by zřejmě

představovaly odběry žilní krve ve zmíněné laboratoři.

Pokud se týče testované hypotézy, že kognitivní únava významně ovlivňuje jemnou motoriku člověka

hodnocenou přesností střelby, mám za to, že by bylo zajímavé podrobit testované osoby i dalším
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rutinně používaným testům na hodnocení jemné motoriky a korelovat jejich výsledky s přesností

střelby.

K práci mám ještě další, většinou formální připomínky, týkající se drobných nepřesností.

Na str. 22 autor uvádí, že kortizol je zodpovědný za řízení diurnálního cyklu – bez dalšího upřesnění,

který cyklus má autor na mysli.

Na téže straně se píše, že změny hladin hormonů jako reakce na stres i únavu jsou často polarizovány

v závislosti na charakteru stresoru. Z pohledu fyziologa se přitom jedná o vcelku uniformní odpověď

endokrinního systému na stresový podnět, kterou můžeme přirovnat k přehození výhybky z klidového

stádia do stresového modu, tedy o reakci velice nespecifickou vůči vyvolávajícímu stresoru.

Na str. 25: Zvýšení glukokortikoidů omezuje imunitní odpověď organismu snížením počtu

cirkulujících lymfocytů. Pro upřesnění dodávám, že nejenom touto cestou, ale také řadou daších

mechanismů, které kontrolují a limitují imunitní odpověď.

Uvedené formální připomínky nijak nesnižují vědeckou hodnotu práce, kterou považuji za velice

kvalitní. Závěrem tedy mohu konstatovat, že práce Mgr. Vladimíra Michaličky splňuje všechny

požadavky kladené na doktorskou dizertační práci, prokazuje předpoklady autora k samostatné

vědecké práci a opravňuje k udělení titulu PhD.

V Praze dne 15.5.2020

Prof. MUDr. Pavel Maruna, CSc.
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